pater tuus, alienationes quasdam fecerat in preiudicium regni

sui et contra regis honorem; nos super hoc paterna affectione con-

sulere cupientes. eidem regi dirigimus scripta nostra, vt alienationes

predictas, non obstante iuramento, si quod fecit de non reuocandis

eisdem, studeat reuocare. Quia, quum teneatur, et in coronatione

sua iurauerit etiam, iura regni sui et honorem corone illibata seruare,

illicitum profecto fuit, si prestitit de non reuocandis alienationibus

huiusmodi iuramentum et propterea penitus non seruandum. Quocirca

serenitatem tuam monemus, et hortamur attente, quatenus in ea regni

parte, quam ex ordinatione patris tui habes , alienationes easdem

reuocare procures, iuramento de ipsis non reuocandis, a patre tuo,

vel a te prestito, non obstante. Quin potius de iuratione incauta

condignam poenitentiam agere non omittas. Datum Reate, idib. Julii.

Pontificatus nostri anno IX.

XXXIV.

1225, i. Sept. Reate.

Honorius — Varadiensi ei Geuriensi episcopis. Detestabile

semper est ingratitudinis vitium, quo quis accepti beneficii et bene-

factoris sui pariter obliuiscitur; cum ad antidota quiiibet naturaliter

obligetur. Verum ea ingratitudo detestabilior dignoscitur, cum quis,

non solum non est memor illius, a quo se nouit beneficium recepisse,

sed maium ei pro bono retribuit, et odium pro amore. Conquerente

sane charissimo in Christo filio nostro A. illustri rege Hungarie, per

dilectum filium Ma. Florentium, custodem Orodiensem, nuncium

8Uum,nobis innotuit: quod cum in quadam parte regni sui hospitalariis

S. Marie Theutonicorum , terram ad triginta duntaxat aratra,

charitatis intuitu, liberaliter contulisset, iidem liberalitate ipsius, ac

gratia non contenti multo amplius occupauere de terra in parte

predicta; ipso contendentes inuito armata manu, quod occuparunt,

taliter retinere ; prout presentate nobis quorundam abbatum Cister-

ciensis ordinis littere declararunt in quorum presentia quidam ex

3-
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hospitalariis ipsis responderunt : eidem regi occupata humiliter repe-

tenti, quod in pugna propter hoc potius mori vellent, quam resti-

tuere illa sibi; sed nec hoc contenti, homines eius capiunt, indebitis

eos exactionibus aggrauantes, et aliis ipsi modis innumeris iniuriosi

existentes plurimum et molesti; ac conditiones ab eodem rege super

moneta ipsius, et quibusdam aliis articulis eis impositas, cum Hunga-

riam intrauerant, seruare nolentes.propter quod a nonnullis asseritur,

quod tanquam ignis in sinu, mus in pera, et serpens in gremio, qui

hospites suos male remunerant, sint eidem regi hospitalarii supra

dicti. Prefatus itaque rex deuote plurimum postulauit a nobis, vt

eosdem hospitalarios liberalitate ipsius quadamtenus etiam abutentes,

pro tante ingratitudinis vitio se reddiderunt indignos, mandaremus,

esse contentos, et ab vsurpatione qualibet cohiberi. Cum autem

religiosi viri, qui propria perfectionis amore contemnunt, aliena non

debent vsurpare, nec sunt, quos non dedeceat aspere contra bene-

factorem suum super beneficiis eius procedere, nedum eidem iniuriam

vel grauamen inferre; ac pro bono retribuere sibi malum; et indig-

num existat, quod quis sentiat ex sua liberalitate iacturam : frater-

nitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus ad locum

personaliter accedentes, inquisita super his summatim veritate, pre-

nominatos hospitalarios, vt concessis eis in regia donatione terminis

sint contenti, et easdem conditiones obseruent, per censuras eccle-

siasticas, appellatione remota, cogatis; cum eodem rege insuper, vt

contra Iiberalitatem suam non veniat, nihilominus facientes; non

obstantibus litteris ad ... Lilienwelt, de Egris et de Kerc abbates

a sede apostolica impetratis. Quod si non omnes — Datum Reate.

Kal. Septembris. Anno X.

XXXV.

1225, i. Oct. Reate.

Honorius — abbati monasterii Clausiensis de Vltrasyluanis

partibus — Licet sedes apostolica consueuerit deuotos filios affectu

prosequi speciali; de singulari tamen ejus gratia et benignitate pro-

cedit, cum speciales personas adornat dignitatum insigniis, que ad

majorem domus Dei decorem accedrre dignoscuntur. Vnde, qui talia

merentur recipere, semper hujus gratie memores esse debent; vt

cultui honoris, quem exhibent, bone actionis respondeant orna-

menta; et plus suorum meritorum, quam insigniorum ornatu
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commisse sibi ecclesie venustentur. Hinc est, quod nos multa precum

instantia charissimi in Christo filii nostri, illustris regis Hungarie

ac tue deuotionis intuitu inclinati, persone tue, mitre ac annuli

vsum de speciali gratia duximus concedendum affectantes, vt cum

honoris augmento gratia sollicitudinis tue crescere debeat; et sicut

cultus est elegantior, sic et melioris vite actio subsequatur. Nulli

ergo concessionis — Si quis — Datum Reate Kalendis Octobris

Anno decimo.

XXXVI.

mS, 27. October. Reate.

Honorius — regi Hungarie. — Jam meminisse vix possumus

litterarum, quas pro dilectis filiis, fratribus domus S. Marie Theu-

tonicorum tue serenitati recolimus destinasse, obsecrantes, vt eis

pacifice dimitteres terram Boza, et vltra montes niuium, quas eis

regia liberalitate donasti; sicut priuilegia tua, nobis exhibita, et a

nobis ad tuam instantiam confirmata manifeste declarant. Et ecce

dolentes audiuimus, quod tu non solum non destitisti eos super terra

predicta molestare, quam non sine multo rerum et personarum dis-

pendio eripuerunt pro magna parte manibus paganorum; verum etiam

ipsos de regno tuo non sine graui apostolice sedis iniuria, et

offensa diuina, tueque fame, ac salutis periculo eiecisti. Certe

piget et pudet toties tibi precum nostrarum porrigere blandimenta
f

totiesque tuis auribus inculcare piorum premia, et supplicia impio-

rum; cum nec spe premiorum illectus, nec suppliciorum metu deter-

ritus, nostris salutaribus monitis et precibus acquiescas; quin imo

prosequaris quasi odio inexorabili fratres ipsos, non tam nostras

monitiones et preces, quam famam et salutem propriam contemnendo.

Et tamen,quia nec possumus, nec debemus indigne eorumdem fratrum

dissimulare grauamina, quos tenemur defendere, ac fouere, tum sue

religionis obtentu, tum respectu specialiter terre sancte, cuius se

obsequiis totaliter deuouerunt; adhuc pro eis cogimur preces preci-

bus, et exhortationes exhortationibus cumulare pro ipsorum quiete,

ac tua salute nihilominus satagentes. Rogamus igilur serenitatem

tuam, monemus, et obsecramus in domino Jesu Christo, quatenus

prudenter attendens, quod prefatam terram non dedisti hominibus,

imo deo; a quo habes non solum tua, sed etiam temetipsum, fratres

ipsos in regnum tuum non differas reuocare; restituens, ac restitui
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eis faciens integre omnia bona sua, dictamque terram eis pacifice

ac quiete dimittas secundum limites in ipsis priuilegiis designatos; et

ita eis satisfacias de damnis et iniuriis irrogntis, quod Deum, cuius

offensam ex hoc absque dubio incurristi, digna possis satisfactione

placare ; nosque aliter contra te procedere non cogamur, qui quan-

tumcunque t*e deferre sublimitati velimus, ad vltimum tamen deesse

non poterimus in sua iustitia fratribus sepe dictis, nec dissimulare

tantum detrimentum subsidii terre sancte; cum non sit deferendum

homini contra Deum, nec tibi ipsi expediat, vt in hoc tibi articulo

deferatur; sed potius vt ab injuria huiusmodi compescaris. Datum

Reate VI. kalend. Nouemb. Anno decimo.

XXXVII.

1226, 17. Febr.

Honorius — illustri regi Hungarie — Sicut serenitati tue jam

multoties Iitteris nostris insinuasse recolimus, inspectis privilegiis

tuis, liquido continentibus, te terram lloze , ac vltra montes niuium,

dilectis filiis, fratribus domus hospitalis S. Marie Theutonicorum

regia liberalitate donasse; terram ipsam ad precum tuarum constan-

tiam sub apostolice sedis protectione suscepimus, eamque libertate

donauimus speciali, statuendo eam nulli, nisi romano pontifici sub-

jacere; quatenus eadem per hoc colonis citius impleretur, et tue

largitionis meritum eo altius surgeret, quo pium munificentie tue

donum terre sancte, cujus obsequiis dicti fratres se totaliter deuo-

uerunt, vberius proueniret. Deinde post multas vexationes et mole-

stias, quas super dicta terra dicebaris ipsis fratribus irrogasse, super

quibus tibi multoties direximus scripta nostra, te demum nostris auri-

bus intimante, quod ipsi fratres fines possessionum, a te sibi conces-

sarum, egressi , quasdam ex tuis possessionibus occuparunt; cum

per litteras nostras mandassemus eisdem, vt ipsas possessiones tue

celsitudini restituerent , et ab occupatione aliorum bonorum tuorum

de cetero abstinerent. Tu, quod intelleximus, de possessionibus illis,

quas dicebantur extra concessarum sibi terminos occupasse, nitens

retorquere, ad illas, quas eis pia liberalitate donasti, et que, vt dixi-

mus, eis ad preces tuas sunt auctoritate apostolica confirmate, pre-

cepisti eisdem, vt terram ipsam a te, prout jam diximus, sibi dona-

tam intuitu pietatis, et a sede apostolica confirmatam, tibi continuo
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resignarent; eis, nisi tue jussioni parerent, grauia comminando. His

itaque ad audientiam nostram ipsorum fratrum insinuatione perlatis,

nos honori et saluti tue, ac juri dictorum fratrum volentes, prout ad

nostrum spectat oflfieium, prouidere, circumspectionem tuam per

litteras nostras monere, ac hortari studuimus diligenter, vt prudenter

attendens, quod nihil in tuto reponitur, nisi quod pja liberaiitate

donatur : ac prefatas litteras nostras secundum sanum intellectum

superius expressum, accipiens, dictos fratres non molestares vlterius

super terra sibi a te pia liberalitate donata, sed eam pacifice sibi

dimitteres secundum litnites in priuilegio tue donationis expressos,

ac restituto eis quodam castro, quo spoliasse dicebaris eosdem,

satisfaceres eis, et satisfieri faceres de damnis aliis, et injuriis per

te, ac tuos eisdem hactenus irrogatis ; ipsis etiam fratribus per nostras

dedimus litteras in mandatis, vt tibi restituerent vniuersa, que inueni-

rentur extra prefatos limites occupasse; ac ne hujusmodi contentio

posset amplius inualescere, — de Linetoelt, et— de Egris, et — de

Kerch abbatibus dedimus in mandatis, vt ad loca ipsa personaliter

accedentes diligenter inspicerent limites antedictos; et si viderent

ipsos fratres aliqua extra eosdem terminos, seu limites occupasse,

ipsis auctoritate nostra injungerent, vt ea tibi restituerent sine mora;

quidquid super his inuenirent, et facerent, tideliter nobis relaturi.

Tue quoque scripsimus celsitudini, vt permitteres ipsos abbates

libere inuestigare predicta, et si tibi expedire videres, nuncios tuos

mitteres cum eisdem, inuestigationis hujusmodi seriem inspecturos.

Videat igitur regia circumspectio, vtrum pendente inuestigatione et

relatione hujusmodi, debuerit aliquid a te, ve\ ab ipsis fratribus reuo-

cari. Certe te nobis interim denuo intimante, quod ipsi fratres tue

liberalitatis gratia non contenti, multa de tuis temere occuparant: et

tibi ea repetenti responderant: quod in pugna propter hoc potius mori

vellent, quam restituere illa tibi; nos moti grauiter contra presum-

tionem hujusmodi, ad venerabiles fratres nostros — Varadietuem

et — Geuriemem episcopos asperas valde direximus litteras contra

eos; asperas inquam, quantum ad exaggerationem culpe, que fratri-

bus imponebatur eisdem; non quantum ad mandati formam, que et

rationabilis est et justa ; ita vt, sicut nec per alias, quas, vt supra

diximus, nisus es ad sensum alienum retorquere, ita nec per illas

sane intellectas, materiam habeas fatigandi fratres ipsos super terris

sibi, imo verius Deo a tua liberalitate donatis, sed recuperandi
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duntaxat.si quas forte extra predictos terminos ternere inuaserunt. Sine

ea vero contra fratres nos commouisti predictos, et sine causa nostras

ad prefatos episcopos impetrasti litteras, cum prius ipsos non solum

terris, quas illos extra sepe dictos terminos occupasse dicebas; verum

etiam his, quas eis donaueras, pcndente predictorum abbatum rela-

tione, pro tue voluntatis arbitrio spoliasses, sicut nobis eorum con-

questio postmodum patefecit, ex eo colligimus, quod preceptor

domorum ipsius hospitalis, que intra supradicta consistunt, secundo

vel tertio die, quo nuncius tuus a nobis licentiam ad te redeundi

receperat, ad noslram venit presentiarn, spoliatus terra, prout

dicebat, eadem; et ab ea cum fratribus suis violenter ejectus. Sicut

ergo tuam alias paterno affectu monuimus prouidentiam, ita nunc

monemus et hortamur attentius,ac obsecramus inDomino Jesu Christo,

quatenus spretis prauis suggestionibus malignorum, qui videntes pre-

fatam terram per immensum fratrum dictorum studium profecisse,

ad ejus cupidinem venenosis suasionibus te accendunt; fratres ipsos

in regnum tuum non differas reuocare, ac eis restituens, et restitui

faciens integre omnia bona sua, dictamque terram pacifice ipsis et

quiete dimittens, secundum limites in ipsis tuis priuilegiis desig-

natos; sic eis satisfacias de damnis et injuriis irrogatis, quod Deum,

cujus offensam ex hoc procul dubio nosceris incurrisse, digna possis

satisfactione placare, ac ei acceptum reddere munus tuum, a quo

habes non solum omnia bona tua, sed et temetipsum; sciens, quod

nisi hac vice exaudire curaueris, non est nostri prepositi vlterius

verba perdere super negocio hujusmodi, te monendo, sed prout ratio

postulauerit, assistere in justitia sua fratribus sepedictis; cum tan-

tam eorum injuriam, et detrimentum subsidii terre sancte, dissi-

mulare amplius nequeamus. Non autem moleste ferat tua sublimitas,

quod dilectus filius frater Hermannus, maghter domus predicte,

ad tuam presentiam non accedit, quando quidem id facere voluit,

sed propter quaedam negocia ecclesie, ac imperii, ad que trac-

tanda industriam et sollicitudinem ejus esse vidimus necessariam,

ipsum duximus retinendum; serenitatem tuam attente rogantes, vt

ejus absentiam apud celsitudinem tuam suppleant preces nostre.

Datum Laterani XIII. kal. Martii. Anno X.
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XXXVIII.

1226, 17. Febr. Rom.

Honorius — regine Hungarie — Sperantes, quod preces

nostras velis efficaciter exaudire, presertim in his, que manifestam

continent pietatem, et ad salutem charissimi in Christo lilii nostri A.

illustris regis Hungarie, viri tui, et tuam, non est dubium, pcrtinere;

serenitatem tuam attente rogandam duximus et hortamur, quatenus

diligenter et efficaciter ipsum regem inducas, vt juxta preces et

exhortationes nostras dilectis filiis, fratribus domus sancte Marie

Theutonicorum restituat terras et alia vniuersa, que per ipsum

regem, vel nuncios ejus sunt eisdem ablata; et satisfaciens eis, etsatis-

fieri faciens de damnis et injuriis irrogatis, ita ipsos diuino, et nostro

intuitu foueat, protegat et defendat, quod diuinam ex hoc mereatur

specialiter gratiam; et nos, qui ad vltimum non poterimus dictis

fratribus in sua deesse justitia, aliter procedere non cogamur. Taliter

autem exaudias preces nostras, quod gratum habere possimus, et ad

exaudiendas tuas, cum oportuerit, reddamur merito proniores. Datum

Laterani XIII. kal. Martii. Anno X.

XXXIX.

1226, 17. Febr. Rom.

Honorius — episcopo Wesprimiensi, et — preposito Albensi,

Wesprimiensis dioecesis— Sicut charissimo in Christo filio nostro—
illustri regi Hungarie, jam multoties litteris nostris insinuasse reco-

liinus, inspectis priuilegiis ejus, liquido continentibus ipsam terram

Boze (vt supra — nequeamus; verbis competenter mutatis). Quo

circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus

regem ipsum, archiepiscopis et episcopis ipsius regni presentibus,

ad ea, que premisimus, facienda monere, prudenter et efficaciter

inducere studeatis; quod inde feceritis, ac responsionem ipsius nobis

quanto ocyus fideliter rescripturi. Datum Laterani XIII. kal. Martii.

Anno X.

XL.

1227.

Andreas Dei gratia rex Hungarie. Omnibus, quibus presens

scriptum pa it, salutem, et omne bonum. Ad universorum noti-

tiam tam presentium, quam futurorum volumus pervenire. Quod
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homines de genere ad nostram accedentes presentiam

nobis privilegium Colomanni Regis tulerunt 1

) quod propter

nimiam vetustatem a nobis renovari humiliter petiverunt, cujus

series talis est: Colomannus pus princeps fuit in

Kraazon*) civitate Mesta, cui rex donabat civitatem Kraszon, et

i non suscepit, sed et ipse petivit, ut non daret decimas,

terra sua fuit plauities bubalorum, et mera planities, Scecos sua

silva Nepocor: vestem ferens, et ejus nepos Nezdino portat

dextram cyrothecum portat, non decimas det, non in exercitum vadat,

non cum villa debitum persolvat Nerdinus 3
) . Nomina vero supradictorum

hominum sunt hec: Tota filius Nerdini*), Vone s), Dene") filius

Joan, Stephan, Volcan, Poch, Bungi, Vich, Mic, quorum petitionibus

satisfaccre volentes, privilegium ipsorum fecimus rescribi

quibus et quandam ter 7
) contulimus possidendam, cujus

meta incipit a meta Gutfrex, et vadit juxta aquam Gemelechen

que ad metam Cepan filii Cepan, et inde revertit ad metam predicti 8
)

Gutfrex, et pars prenotate aque Symeoi») pars isti. Et

ut hec nostra donatio perpetue stabilis 10
) obtineat, presentem

paginam dupplicis sigilli nostri concessimus in testimouium fidei muni-

mine roboratam. Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo septimo,

regni nostii anno vigesimo quarto.

XLL
1228.

Andreas, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame,

Servie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum ex regie

dignitatis officio teneamur metiri merita singulorum , et cuique pro

meritis respondere; justum est, et rationi consentaneum, ut amicos

i) Exhibuerunt. Fejer III, 2, 484.

*) Crassou.

3
) Nezdinus. Fejer 1. c.

*) Nezdini. F.

») Vonc. F.

«) Denc. F.

7
) Terram — Geroelcben quae et alio notnine Bozia vocatur fuerat, sibi

et per eoa bus contuliious possideodam. F.

») Praedictae. F.

9
) Simeonj. F.

10
) SlabilitaUs. F.
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iniquitatis, et inimicos equitatis radicitus evellentes disperdamus ultione

raalorum, confundentes malevolos; et sopientesnequitiamemergentem;

bonos vero, regni utilitatibus, et corone regie pervigiles, regalis

munificentie donis enutrire, educare studeamus. Hac itaque circum-

spectione permoti, presentium ac posterorum notitie duximus decla-

randum. Quod cum Simon Banus frater Michaelis Bani novo, et

inaudito genere iniquitatis, ct nequitie adinventionibus detestabili-

bus crudeliter, et enormiter armatus, una cum suis complicibus, viris

sagvinum (sic) et dolosis, ad dedecus et opprobrium corone regie

conspirantibus, mortis bone memorie Gertrudis domine regine

charissime conjugis nostre particeps exstitisset, babito commun

filiorum et episcoporum, nec non omnium baronum nostrorum con-

silio, universas ejusdem possessiones decrevimus fore confiscandas,

et ad manus regias merito et legitime devolvendas, de quibus quan-

dam ipsius possessionem nomine Zeplak*) ultrasilvas constitutam, cum

omnibus villis, et prediis, libertinis, servis, ancillis, nec non et aliis

ad eandem pertinentibus, certis metis et terminis undique distinctam

dilecto et fideli nostro Dyonisio filio Dyonisii magistro thavemi-

corum nostrorum, ob indecidue fidelitatis sue constantiam, quam

nobis loco et tempore iudesinenter et excellenter exhibuit, jure

hereditario contulimus possidendam, in possessionem jam dictam

per fidelem nostrum Alolbodum comitem de genere Abe, filium

Leustachii auctoritate regia ipsum introduci facientes, cujus prima

meta incipit a parte orientali in fluvio Morus *), ad sinistram jacet

magistri Dyonisii terra, a dextra vero remanet Simonis Bani, deinde

adhuc in cursu ejusdem Morus itur ad castrum Vecheu 3
), et castro

Vecheu flectitur ad dextram manum, et ibi sunt due mete in terra,

deinde vergit versus occidentem, et ascendit in montem, qui vocatur

Zakal k
) ubi sunt due mete, quarum una in terra, alia vero in

arbore, deinde descendit ad paludem eandem Zakal, quam paludem

transit ultra ad Dienes Teleke, deinde vadit juxta villamZrM^r 5
) que

villa Luer ad sinistram remanet magistro Dyonisio, in dextra vero

parte remanet terra Simotiis Banif et sic eundo ascendit in magnum

*) Szeplak, im Koloscher Comitat.

2
) In loco, qui vocatur Mogorcu, et sic secundum cursum ejusdein Morus (?).

3
) Vecs, im Thordaer Comitat.

4
) Erdo Szakal, im Thordaer Comitat.

*) letzt-Lever im Thordaer Comitat.
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montem, deinde descendit de monte,et declinat fere versus meridiem,

et ibi transit unam magnam viam, que ducit ad Szeplak usque in

Regun ») dein ascendit iterum in monticulum, et terminatione ejusdem

monticuli descendit versus occidentem ad fluvium, qui vocatur Lyuch,

deinde transit fluvium illum et conterminatur terre comitis Bani,

et ibi est meta in terra, deinde ascendit in sinistra parte juxta rivulum

Milo8 versus aquilonem, et sic itur ad Iocum, ubi sunt tres mete

Bani comitis in terra, deinde juxta alium rivulum Osoisyd ascendit

superius secundum cursum ejusdem fluvii, et in capite ejusdem fluvii

sunt due mete Joannis filii Stephani, deinde vadit ad cacu-

men montis, et in cacumine ejusdem montis posita est meta

Joannis filii Stephani, in eodem vero monte, ubi terminatur

terra Joannis, sunt quatuor mete, et ibi tangit metam Emerici, in

eodem etiam monte vadit per viam ad monticulum unum, ubi termi-

natur meta Emerici, ibique intrat metam comitis Coquinus, et sic

descendit in vallem. que vocatur Zeku, inde descendit ad fluvium,

qui vocatur Piszteraha, et sic secundum cursum ejusdem fluvii vadit

superius versus aquilonem ad villarn Nadus*) que remanet ad dextram

manum, ad sinistram vero partem itur superius, et sic in superiori

parte ville posita est meta, ubi terminatur terra comitis Coquitius,

deinde tangit metam Demetrii, et ascendit ad montem, qui vocatur

Zanus, et in eodem monte vadit versus orientem, et est meta sub ilice

posita, deinde ascendit ad sinistram partem intra duas Biku, ubi sunt

due mete maxime in terra. In planitie deinde vadit ad monticulum

unum, de quo monticulo descendit ad arborem Tremuli, ubi meta in

terra posita est, et alia est in arbore ad modum crucis facta, deinde

descendit juxta rivulum, et ibi intrat sylvam fagi, que vocatur Madad-
bilii, et per eundem rivulum terminatur in littore Soyon, ubi sunt

due mete in terra sub maxima arbore, deinde intrat in Soyon, et

ascendit usque caput Soyon, de capite vero progreditur ad montem,

qui Csuzberez*) in eodem vero monte vadit usque c:«[>ut Bodagd, pro-

greditur deinde ad alpes Clementis, et inde ad Rusciam. Contulimus

etiam supradicto Dyonisio magistro quandam villam Simonis Bani

parum remotam nomine Gyeku*), cujus prima meta tangit Coquinum

4
) Das heutige Reen.

*) Olah Nrfdos, im Thordaer Comitat (?).

3
) Qui vocatur Ccuzbercz Fej. III.. 2. 132.

4
) Gyeke im Dobokaer Comitat.
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versus orientem, secunda meta tangit Buteu versus occidentem, tertia

meta versus aquilonem tangit Okar, et sic terminatur. Ut igitur hec

a nobis facta donatio nullis unquam temporibus possit retractari, sed

salva semper, et inconcnssa permaneat, presentem concessimus

paginam sigilli nostri munimine in perpetuum roboratarn. Datum per

manus magistri Bulsu aule regie cancellarii, et Geuremu pre-

positi. Anno dominice incarnationis millesirno ducentesimo vigesimo

octavo. Venerabili Roberto Strigoniensi, reverendo Ugrino Colocensi

archiepiscopis existentibus. Desiderio Chenadiensi, Alexandro Vara-

diensi, Reynoldo Tramilvanensi, Cleto Agriensi, Gregorio Geurensi,

Bric .... Vachiensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Stephano

Zagrabiensi, Bartholomeo Beszprimiensi episcopis existentibus,

ecclesias Dei feliciter gubernantibus, Dyonisio comite palatino, Ladis-

lao aule nostre curiali comite, et comite Bachiensi, Ochus curiali

comite regine, et comite Bodrochiensi, Jula magno comite Supru-

niensi, Nicolao fratre Ugrini comite Bihoriensi, Demetrio magistro

dapiferorum, et comite Pusuniensi, Jula magistro pincernarum, et

comite Musuniensi, Nicolao magistro, et comite agazonum, et aliis

q-iarri plurimis, magistratus et comitatus tenentibus, regni nostri

anno vigesimo quinto.

XLIL

1228.

Theodoricus (episc. Milkov.) Quid vobis officit nominis

mutatio, eadem manente episcopatus erga vestram nationem ratione

etvirtute? Nonne in ecclesia Christi D. lupum et agnum vna pasci

conuenit; Quidni etiam Siculum cumComano, et Olachoque! Respicit-

ne Deus personam! Acceptos habet e quauis natione, qui eum timent,

et operantur justitiam; et e diuersitate gentium linguarumque in vni-

tatem fidei suos congregat. Audite Apostolum dicentem : non esse

graecum , vel Judaeum, non barbarum vel Scytham. (s. d.)

XLIII.

1231, 26. Febr. Rom.

Gregorius — archiepiscopo Strigoniensi — Tue deuotionis

feruore. quam erga romanam ecclesiam et nos specialiter habes,

certis rerum indiciis cognoscentes, tuis desideriis duximus et petitio-

nibus annuendum; et tam in coronatione regis, iuxta quod in registro
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bone memorie. C. predecessoris nostri , habetur inscriptum, tibi

privilegium confirmamus, quam etiam regie domus officialium pre-

positos vinculo anathematis alligandi, et in causis spiritualibus iudi-

candi, plenam et illibatam tuam fraternitatem habere decernimus

potestatem. Ita siquidern, ut nullus Hungarici regni prelatorum, nisi

tu solus, sicut etiam in regia concessione habetur, beate memorie

predecessorum nostrorum Alexandri auctoritate ct Coelestini ac

nostra tue ecclesie confirmata idem presentione (sic) qualibet audeat

attentare. Cum autem ecclesia Theutonicorum Ultrasylvanorum in

preposituram sit liberam instituta, et eisdem, quibus alie prepositure

exemte, libertatis insignibus redimita, et eam authentico scripto

recolende memorie B. rex Hungarie studuerit communire, quam

etiam felicis memorie Gregorius, Sancte Marie in porticu diaconus

cardinalis, tunc in partibus Hungarie apostolice sedis legatus,

privilegii sui munimine et apostolica postmodum auctoritas con-

firmauit, eamdem institutionem ratam habentes, precipimus nostri

registri serie contineri, perenni memoria duraturum. Nulli ergo —
nostre confirmationis et constitutionis infringere. Si quis autem

Datum Laterani IV. kal. Martii. Pontiiicatus nostri anno IV.

XLIV.

1231, 26. Apr. Rom.

Gregorius — A. illustri regi Hungarie — Ne super priuilegiis,

que dilectis filiis — magistro et fratribus domus Hospitalis S. Marie

Theutonicorum Jerosolymitani , de terra Bortze concessit regia

celsitudo valeat dubitationis scrupulus suboriri, ipsa inspici fecimus

diligenter, eorumque tenorem de verbo ad verbum presentibus anno-

tatum sub bulla nostra tibi duximus destinandum. Qui esttalis: In

nomine (vide ad annum 1211, et 1212). Vnde districte precipio

omnibus, quatenus nullus presumat de cetero dictos cruciferos super

dicto castro et pratis prohibere, vel molestare. Datum Laterani

sexto kalendas Maji. Pontificatus nostri anno V.

XLV.

1231, 30. Apr. Rom.

Gregorius — A. illustri regi Hungarie. — Etsi nihil prestare

possumus domino, nisi sua, qui dispositionis proprie beneplacitum
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omnibus, quod sunt et habent, gratis impendit , possumus tamen sibi

gratiGcari de suo his, qui ejus obsequio sunt adscripti, gratiam exhi-

bendo ; certi, quod dura eis temporalia ministramus, nobis compa-

ramus eterna. Vnde non estuare quis debeat hesiture tali reddere